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Relatério de Gestao
Sporting Clube da Covilh3, Futebol, SDUQ, Lda

Epoca desportiva 2021-2022

A entidade Sporting Clube da Covilha, Futebol, SDUQ, Lda., foi constituida em junho
de 2013, pelo Sporting Clube da Covilha, o qual detém 100% do seu capital social, o
qual € de 50 milhares de euros.

O Sporting Clube da Covilha, entidade que detém 100% do capital do Sporting Clube
da Covilhad - Futebol SDUQ, Lda, foi fundado em 2 de junho de 1923, & um clube
desportivo, constituido como pessoa coletiva de direito privado sob o numero de
identificagdo fiscal 501303839 e de Utilidade Publica, por despacho de Sua
Exceléncia, o Primeiro-ministro, de 23 de margo de 1981, publicado no Diario da
Republica, Il série n.° 83, de 9 de abril de 1981, pelo seu contributo em prof do
desporto.

O Sporting Clube da Covilhd - Futebol SDUQ, Lda tem a sua sede social e
administrativa no Edificioc Shopping Sporting Center, na cidade de Covilhd e tem como
fim a participagdo, na modalidade de futebol, em competigbes desportivas, na
promo¢dc € organizagdo de espetaculos desportivos e no fomento ou
desenvolvimento de atividades relacionadas com a prética desportiva da modalidade
(C.A.E. — 93120 — Atividades dos Clubes Desportivas).

Em termos desportivos, salientamos que a equipa de futebol na época desportiva
2021-2022 participou no campeonato da segunda liga (Liga Portugal SABSEG). A
participacdo no campeonato da segunda liga ocorre em 15 épocas consecutivas,
sendo a sociedade desportiva com mais presengas na mesma. Na época desportiva
2021-2022 a equipa classificou-se no 16° lugar, razéo pela qual foi obrigada a disputar
um “play-off’ com o Futebol Ciube Alverca, o qual ganhou permitindo-lhe a
manutengao na Liga Portugal SABSEG.
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ASPETOS RELEVANTES DA ATIVIDADE

A equipa técnica, que iniciou a época desportiva 2021-2022, foi liderada pelo treinador
Wenderson De Arruda Said. Devido aos maus resuitados, ainda na primeira volta, este
saiu e foi substituido pelo treinador Filipe André Paula da Rocha. Por razdes pessoais,
o treinador Filipe André Paula Da Rocha teve de abandonar o projeto, sendo

substituido pelo treinador Leonel Pontes da Encarnagéo, no final da primeira volta.

A equipa de futebol teve uma época muito dificil, quanto a sua participagdc no
campeonato da segunda liga.

Relativamente & participacdo na Tacga da Liga (Taga Allianz Cup), os resultados
desportivos foram satisfatérios, tendo atingido a fase de grupos (32 fase) apés ter
eliminado o Clube Desportivo Trofense e o Clube Desportivo de Mafra. Na fase de
grupes, realizou dois jogos contra o Vitéria Sport Clube e com o Sport Lishoa e
Benfica, nos quais saiu derrotado.

Quanto a participacdo na Taca de Portugal Placard, os resuliados foram menos
satisfatérios, eliminando ¢ Clube Unido ldanhense na 22 eliminatdria, e tendo sido

eliminado na 32 eliminatoria perante o Clube de Serpa.

O clube mantém o rigor financeiro, situacdo que lhe tem permitido investir em
infraestruturas. Na época desportiva 2021-2022 foram realizados investimentos em
ativos fixos tangiveis, com destaque para o inicio das obras para construgéoc da
Academia na Boidobra. Os trabalhos tiveram de ser interrompidos por questbes
processuais/burocraticas, relacionadas com a propriedade dos terrenos. A Geréncia
da SDUQ e o Municipio da Covilhd estdo a desenvolver esforgos para solucionar o
problema.

ANALISE ECONOMICA E FINANCEIRA

Na época desportiva 2021-2022, foi atingido um resultado liquido de 251,77 euros
(positivo em 21.226,96 euros na época desportiva 2020-2021).

Principais rubricas de rendimentos

Na época desportiva 2021-2022 os rendimentos totalizaram 1.362.616,39 euros, que
comparam com 1.058.184,57 euros da época desportiva anterior. Estes rendimentos
correspondem essencialmente aos direitos de fransmisso de jogos, apostas
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desportivas, publicidade, cedéncia dos direitos desportivos e economicos de
jogadores, mecanismo de solidariedade, bilheteira e receitas pagas pela LIGA e pela

Federagao.

Servigos prestados

Relatdério de gestio da época desportiva 2021-2022

Epoca Epoca
Desportiva Desportiva
2021-2022 2020-2021
Receitas da Liga 125.248,54 6.250,00
Receitas da Federagao 7.317,07 11.382,11
Bilheteira 19.259,35 0,00
Publicidade/ Pafrocinios 86.361,29 92.820,45
Direitos de Transmissfio de Jogos 600.000,00 600.000,00
QOutros 0,00 722,60
838.186,25 711.175,16
Outros Rendimentos e Ganhos
Epoca Epoca
Desportiva Desportiva
2021-2022 2020-2021
Recelta da venda de direitos econdmicos e desportivos de 200.000,00 0,00
jogadores
_Outras receitas relativas a inscrigao e transferéncias de 0,00 8.832,80
jogadores
Compegsagao por revogacao de contrato de trabalho 9.947,00 5.000,00
desportivo
Receita das apostas desportivas 286.370,68 280.586,86
!Vlecanlsmo de solidariedade - Direitos de Formagéao de 9.589,04 0,00
jogadores
Imputagdo de subsidios para Investimento 3.452,36 3.452,36
Apoio Covid - 19 (LIGA e Federagdo Portuguesa de 0,00 28.588,00
Futebol)
Desreconhecimento de dividas a fornecedores 0.00 4.889,25
Ouiros rendimentos 400,52 12.923,54
509.759,60 344.272,81
3 Sporting Clube da Covilhd, Futebol, SDUQ, Lda



Subsidios a exploragao

Na época desportiva 2021-2022 foram reconhecidos subsidios & exploragéo no valor
de 14.670,54 euros (2.736,60 euros na época desportiva anterior). Na época
desportiva 2021-2022 destacam-se 0s apoios concedidos pelo IEFP para apoio a
contratacao.

Principais rubricas de gastos

Gastos com o pessoal: atingiram o valor de 862.450,52 euros (compara com
589.069,16 euros na época desportiva anterior). O aumento dos gastos deve-se ao

aumento dos vencimentos;

Fornecimentos e servicos externos: atingiram o valor global de 343.435,42 euros
(compara com 287.434,08 euros na época desportiva anterior). O principal aumento
ocorreu nas rendas, que tiveram um aumento de 25,6 milhares de euros face a época
desportiva 2020-2021, passando de 69,2 milhares de euros para 94,7 milhares de

euros.

Principais rubricas do Ativo

O ativo do Sporting Clube da Covilhd, Futebol, SDUQ, Lda atingiu o valor de
1.823.501,51 euros.

Ativos fixos tangiveis: totalizam 1.134 milhares de euros (1.088 milhares de euros
em 30 de junho de 2021), e dizem respeito essencialmente (i) as obras no Estadio
José Santos Pinto, realizadas pela Sporting Clube da Covilhd, Futebol, SDUQ, Lda,
com o objetivo de o dotar de boas condi¢des para a pratica desportiva, nomeadamente
responder as exigéncias das entidades organizadoras das competigbes de futebol e
melhorar o conforto dos Associados e outros espetadores; (ii) aos trabalhos em curso
relativos & construgdo da academia na Boidobra.

Caixa e Depodsitos Bancarios: totaliza 364,5 milhares de euros (147,7 milhares de
euros em 30 de junho de 2021).
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Principais rubricas do Passivo

O passivo atingiu um total de 923.646,73 euros, que compara com 454.866,13 euros
em 30 de junho de 2021. Em 30 de junho de 2022 e em 30 de junho de 2021, os
principais passivos, correspondem as rubricas “Outras dividas a pagar’,

“Financiamentos Obtidos” e “Fornecedores”.

QOutras dividas a pagar

Na rubrica “Outras dividas a pagar”, destaca-se a parte apresentada como passivo
n&o corrente, no valor de 468,4 milhares de euros (377,4 milhares de euros em 30 de
junho de 2021).

Em 30 de junho de 2022, no passivo referido no paragrafo anterior, esta incluida a
divida a favor do sécio Unico “Sporting Clube da Covilhd", que ascende a 4514
milhares de euros (365,7 milhares de euros em 30 de junho de 2021). Grande parte
desta divida tem origem no apoio recebido em cada época desportiva, para incentivo a
formagdo das camadas jovens (€ atribuido pela UEFA por intermédio da Federagéo
Portuguesa de Futebol Profissional). O pagamento é efetuado ao Sporting Clube da
Covilha - Futebol SDUQ, Lda, no entanto, dado que a formag@c & essencialmente
desenvolvida no Clube (Sporting Clube da Covilhd), as verbas recebidas sao
restituidas/creditadas em conta corrente do Clube, e este procede ao reconhecimento
do correspondente rendimento. Na época desportiva 2021-2022 o apoio recebido foi
de 147 milhares de euros (144 milhares de euros na época desportiva 2020-2021). As
quantias recebidas nesta época desportiva e nas anteriores, relativas a este apoio,

influenciaram a divida indicada no paragrafo anterior.
Fornecedores

A divida a fornecedores evidenciada a 30 de junho de 2022, que ascende a 129,6
milhares de euros, sera influenciada pelos créditos a obter relativos a dividas em conta

corrente que se estimam em 93 milhares de euros (valor sem IVA).

Financiamentos Obtidos

Para financiar uma parte dos investimentos de construgdo da Academia, na época
desportiva 2021-2022 foi contratado um empréstimo de médio/longo prazo, no valor de
300 milhares de euros. Em 30 de junho de 2022 estdo em divida 251,6 milhares de

euros.
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Principais rubricas do Capital Proptio

O capital préprio atingiu um total de 899.854,78 euros, destacando-se as seguintes

rubricas:

(i) a rubrica “Outros Instrumentos de Capital Proprio”, no montante de 590 milhares de
euros. Esta corresponde a prestagdes suplementares voluntarias efetuadas pelo
Sporting Clube da Covilhd, nomeadamente para fazer face aos investimentos que
foram realizados no Estadio Santos Pinto.

(ii) Os subsidios ao investimento concedidos pelas entidades que gerem o futebol
profissional em Portugal (63,7 milhares de euros e 30 de junho de 2022 e 43,7
milhares de euros em 30 de junho de 2021). Na época desportiva 2021-2022 foram
atribuidos apoios no valor de 28.750,00 euros (justifica 0 aumento da rtbrica face &
época desportiva 2020-2021).

INFORMAGOES EXIGIDAS POR DIPLOMAS LEGAIS

De acordo com o Cddigo das Sociedades Comerciais confirma-se:

Nao foram adquiridas ou alienadas quotas proprias durante o exercicio. (art.° 66, n.° 5
d) e 325.° A, n.°1 do CSC).

N3o existirem sucursais do SCC em qualquer parte do territério nacional e estrangeiro
{art.® 66, n.°5, g).

N&o ocorreram apés o termo do exercicio factos relevantes com reflexo direto ou

indireto sobre as contas do exercicio. (art.° 66, n.° 5 b).

Informa-se que ndo existem dividas ac Estado e Seguranga Social em situagéo de

mora.
FACTOS RELEVANTES OCORRIDOS APOS O TERMO DO EXERCICIO

NZoc ocorreram acontecimentos subsequentes que impliquem ajustamentos e, ou,

divulgagéo nas contas do exercicio.
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PERSPETIVAS PARA A EPOCA DESPORTIVA 2022-2023

O Sporting Clube da Covilha - Futebol SDUQ, Lda tem desenvolvido a sua atividade
com critérios de boa gestdo, tendo sido possivel alcangar no passado condigdes
financeiras estaveis e favoraveis, e ter um desempenho muito positivo e estavel da
equipa profissional de futebol na segunda liga. Apesar da forie concorréncia das

equipas que iniciariam o campeonato da segunda liga, o objetivo é a permanéncia.

Do ponto de vista econémico e financeiro, as condigdes previsiveis para a época
desportiva 2022-2023 serdo ainda mais desfavoraveis, uma vez que foram reduzidas
em 150 milhares de euros as verbas relativas aos direitos de transmiss&o. A geréncia
tudo fara para compensar esta perda de receitas e manter equilibradas as contas de

exploracao.
POLITICA DE GESTAO DE RISCOS

A entidade, no desenvolvimento das suas atividades correntes, esta exposta a uma
variedade de riscos financeiros suscetiveis de alterarem o seu valor patrimonial, os
quais, de acordo com a sua natureza, se podem agrupar nas seguintes categorias (i)
Risco de taxa de juro; (i) Risco de taxa de cambio; (iii} Risco de liquidez; (iv} Risco de

crédito; (v) Risco de mercado.

A geréncia tem estado empenhada e assume a responsabilidade pela definicao e
controlo das politicas de gestdo de risco da entidade, orientadas em fungao das suas

preocupagdes essenciais.

A exposigdo da entidade ao risco de taxa de juro advém da existéncia, no seu balango,
de ativos e passivos financeiros, quer tenham sido contratados a taxa fixa ou a taxa
variavel. A gestéo do risco de liquidez assenta na manutengéo de um nivel adequado
de disponibilidades, que permitam ndo sé assegurar o desenvolvimento normal das
atividades da entidade, como também fazer face a eventuais operagdes de carater
extraordindrio. Atendendo 3 situacdo financeira e patrimonial da sociedade e ao apoio
do sécio (nico, o recurso ao crédito bancério tem sido prudente, pelo que o risco de

taxa de juro e de liquidez é ainda reduzido.

O risco de crédito resulta da possibilidade de ocorréncia de perdas financeiras
decorrentes do incumprimento de um cliente relativamente as obriga¢bes contratuais
ou extracontratuais estabelecidas no ambito da sua atividade. A Geréncia esta

empenhada na gestdo permanente dos seus clientes e dos seus saldos em aberto,
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bem como o acompanhamento da evolugdo das exposicoes de crédito e monitorizacéo
das perdas por incobrabilidade. Os saldos de clientes resultam da venda de direitos
desportivos e econémicos de jogadores, débito de publicidade e patrocinios e, direitos
de transmissao televisiva de jogos. Os riscos associados as dividas de clientes tém
sido adequadamente acompanhados, sendo o risco de obtencdo de perdas por crédito
malparado ndc significativo, ndc se desconsiderando sempre que justificado o

reconhecimento de imparidades.

Nao existem transacOes em moeda estrangeira, ou estas nao séo significativas, pelo
que ndo se encontra implementado nenhum processo formal de gestdo de risco, e

este é insignificante.

A geréncia procura efetuar um planeamento rigoroso das suas operagfes comerciais,
sendo de referir que a atividade esta fortemente dependente das Entidades Oficiais
que organizam as competigdes de futebol profissional. A politica de gestdo que tem
sido implementada tem permitido obter resultados satisfatorios, quer do ponto de vista

desportivo, quer do ponto de vista econémico e financeiro.
PROPOSTA DE APLICAGAO DE RESULTADOS

A Geréncia propde que o resultado liquido do exercicio, no valor de 251,77 euros, seja

transferido para a rubrica “Resultados Transitados”.

Covilha, 20 de outubro de 2022
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Sporting Clube da Covilhi - Futebol SDUQ, Lda

Demonstracio de Resultades

Pig 1
Unidade Monetirla: Euros
NOTAS PERIODOS
RENDIMENTOS E GASTOS Epoca Desportiva | Epoca Desportiva
2021-2022 2020-2021

Vendas e servigos prestados 19 838.186,25 711.178,16
Subsidios 4 exploracdo 20 14.670,54 2.736,60
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 21 -26.598,95 -27.775,72
Fornecimentos e servigos externos 22 -343.43542 -287.434,08
Gastos com ¢ pessoal 23 -862.450,52 -589.009,16
Qutros rendimentos ¢ ganhos 24 509.759,60 34427281
Qutros gastos 15 -20.515,65 -16.575,96
Resultados antes de depreciaces. gastos de financiamento ¢ impostos: 109.615,85 137.329.65
Gastos/reversies de depreciagdo e de amortizagao 6 -103.799,57 -106.580,33
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos): 5.816,28 30.749,32
Juros e gastos similares suportados 26 -3.824,55 -1.086,22
Resultado antes de imposto: 1.991,73 29.663,10
Imposto sobre o rendimento do perfodo 7 -1.739,56 -8.436,14
Resultado liquido do periodo: 251,77 21.226,96
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Sporting Clube da Covilhi - Fatebol SDUQ, Lda

Balango em 30 de junho de 2022

Pig. 1

Unidade Monttéria: Eures

NOTAS EXERCICIOS
RUBRICAS 30 de junho de 2022 30 de junho de 2021
Ativo
Ativo Nap Corrente:
Ativos Fixos Tangiveis [ 1,134.293,56 1.087.877,63
Total Ativo Nio Comente: 1.134.293,56 1.087.877.63
Ative Corrente:
Clientes 8 23.896,27 8.355.88
Estado e Outros Entes Pablicos 2 12.770,59 2.697.27
Qutros Créditos a Receber 10 286.059,47 86.637,72
Diferimentos 11 1.484,20 696,75
Qutros Ativos Financeiros 12 500,00 500,00
Caixa ¢ Depésitos Bancérios 5 364.497,42 147.718,75
Total Ativo Corrente: 689.207,95 246.606,37
Total do Ativo: 1.823.501,51 1.334.484.00
Capital Proprio ¢ Passivo
Capital Préprio:
Capital Subscrito 13 50.000,00 50.600,00
Qutros Instrumentos de Capital Préprio 13 590.000,00 590.000,00
Reservas Legais i3 10.000,00 10.000,00
Qutras Reservas 13 30.000,00 30.000,00
Resultados Transitados 13 155.885,9¢ 134.658,94
Ajustamentos / Outras Variagdes no Capital Proprie 13 63.717,11 43.731,97
Sub-Total; 899.603,01 858.390,91
Resultado Liquido do Periodo 13 251,77 21.226,95
Total do Capital Proprio: 13 899.854,78 879.617,87
Passivo:
Passivo Nio Corrente:
Provisbes 14 30.000,00 30.000,00
Financiamentos Obtidos 17 154.528,50 0,00
Qurras Dividas a Pagar 18 468.378,00 377.351,21
Total Passivo Nao Corrente: 652.906,50 407.351,21
Passiveo Corrente:
Fomecedores 15 129.597.,63 27.183,53
Estado e Qutros Entes Piblicos 16 23,041,45 14.952,12
Financiamentos Cbtidos 17 96.981,00 722,37
Qutras Dividas a Pagar 18 21.120,15 4.656,90
Total Passivo Corrente: 270.740,23 47.514,92
Total do Passive 623.646.73 454.866,13
Total do Capital Proprio ¢ do Passivo 1.823.501,51 1,334.484,00
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Sporting Ciube da Covilhii - Futebol SDUQ, Lda

DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA

PERIODO FINDO EM 30 DE JUNHO DE 2022

Unidade Monetiria: Euros

-
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NOTAS PERIODO
RUBRICAS Epoca Epoca
Desportiva | Desportiva
2021-2022 2020-2021
Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais - Método Direto
+ Recebimentos de Clientes 1.249.22517 1.005.475,85
- Pagamentos a formecedores 430.939,88 407.445,59
- Pagamentos ao Pessoal 758.987,83 512.953,27
Caixa gerada pelas operagées: 59.297 .46 85.076,99
-t+] Pagamentos/Recebimentos do imposto sobre o rendimento -7.752.14 -3.183,78
.~ |+i-| Pagamentos/Recebimentos do imposto sabre o acrescentado -144.763,65 -82.707,08
+/-| Outros Recebimentos/Pagamentos -3.527,53 -27.989,77
Fluxos de caixa das Atividades Operacionais (1) -96.745,86 -43.803,65
Fluxos de Caixa das Atividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:
- Afivos fixos tangiveis 164.525,07 78.296.82
Recebimentos provenientes de:
+ Ativos intangiveis 123.000,00 0,00
* Subsitios ao investimento 20.125.,00 0,00
Fluxes de Caixa das Atividades de investimento (2): -21.400,07 -78.296,82
Fluxos de Caixa das Atividades de finangiamento
18
+ Financiamentos obtidos 300.000,00 0.00
+ Qutras operagdes de financiamento 18 147.701,97 144.222,84
Pagamentos respeitantes a:
- Financiamentos obtidos 48.490,50 60.842,10
- Juros ¢ gastos similares 6.236,23 1.545,26
- Qutras operagdes de financiamento 18 57.155,86 20.350,00
- Pagamenic de leasings 894,68 3.201,46
Fluxos de Caixa das Atividades de financiamento (3): 334.924,60 £8.284,02
Variagao de caixa e seus equivalentes {1)+(2)+(3} 216.778,67 63,816,435
Efeitos das diferengas de cambio
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 5 147.718,75 211.535,20
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 5 364 497 42 147.718,75
Variagio de caixa e seus equivalentes (Salde final-Saido inicial) 216.778,67 -£3.816,45
O CONTABILISTA TIFICADO A GERENCIA
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Notas anexas as Demonstragdes Financeiras

30 de junho de 2022

NOTA INTRODUTORIA

A Geréncia entende que estas demonstragdes financeiras refletem de forma verdadeira e
apropriadas as operacdes do Sporting Clube da Covilha - Futebol SDUQ, Lda, adiante
designado por SDUQ, bem como a sua posicdo e desempenho financeiro e fluxos de caixa.

Sempre que nado exista outra referéncia, os montantes apresentados no presente

documentos encontram-se expressos em euros.

1. IDENTIFICACAO DA ENTIDADE

A entidade Sporting Clube da Covilha - Futebol SDUQ, Lda, é uma sociedade desportiva,
cujo registo foi realizado em 25 de Junho de 2013, criada pelo Sporting Clube da Covilh3, o
qual detém 100% do capital. O Sporting Clube da Covilhd criou esta entidade para a
personalizacao juridica da equipa que participe ou pretenda participar, em competigdes
desportivas nos termos do regime previsto no Decreto-iei n.° 10/2013 de 25 de Janeiro.

O Sporting Ciube da Covilhad (S.C.C.), entidade que detém 100% do capital do Sporting
Clube da Covilha - Futebo!l SDUQ, Lda, foi fundado em 2 de Junho de 1923, & um clube
desportivo, constituido como pessoa coletiva de direito privado sob o nimerc de
identificacdo fiscal 501303839 e de Utilidade Pulblica, por despacho de Sua Exceléncia, o
Primeiro-ministro, de 23 de Margo de 1981, publicado no Diario da Republica, |} série n.% 83,
de 8 de Abril de 1981, pelo seu contributo em prol do desporto.

O Sporting Clube da Covilhé - Futebol SDUQ, Lda tem a sua sede social e administrativa no
Edificio Shopping Sporting Center, na cidade de Covilhad e tem como fim a participagéo, na
modalidade de futebol, em competicbes desportivas, na promogdo e organizagdo de
espetaculos desportivos e no fomento ou desenvolvimento de atividades relacionadas com
a pratica desportiva da modalidade (C.A.E. — 93120 — Atividades dos Clubes Desportivas).

O periodo a que se refere cada apresentagéo das contas, é o que decorre entre 1 de julho

e 30 de junho do ano seguinte, ou seja, corresponde a cada época desportiva.
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2. REFERENCIAL CONTABILISTICO DE PREPARACAO DAS DEMONSTRACOES
FINANCEIRAS

As demonstragfes financeiras anexas foram preparadas no quadro das disposicdes em
vigor em Portugal, em conformidade com o Decreto-Lei n® 158/2009, de 13 de Julho,
republicado pelo Decreto-Lei n® 98/2015, de 2 de junho e de acordo com a estrutura
conceptual, normas contabilisticas e de relato financeiro e normas interpretativas aplicaveis

ao exercicio findo em 30 de junho de 2022. O Sistema de Normalizago é composto por:
« Bases para a Apresentagdo das Demonstragdes Financeiras (BADF);
e Estrutura Conceptual (EC) - Aviso n.° 8254/2015 de 29 de julho;

¢ Modelos de Demonstragdes Financeiras (MDF) — Portaria n.° 220/2015 de 24 de
julho;

» Cédigo de Contas (CC) — Portaria n.? 218/2015 de 23 de julho;

» Normas contabilisticas e de relato financeiro (NCRF) — Aviso n.° 8256/2015 de 29
de julho;

¢ Normas Interpretativas (Ni).

3. ADOCAO PELA PRIMEIRA VEZ DAS NCRF — DIVULGACAO TRANSITORIA

A Sociedade adotou as Normas Contabilisticas e de Relato Financeiro (“NCRF”) pela

primeira vez na época desportiva 2013-2014 (época desportiva em que esta foi constituida).

A adog@o das NCRF nos termos definidos no Aviso n.° 8256/2015 de 29 de jutho, ocorreu
pela primeira vez na época desportiva 2016-2017. As Demonstragdes Financeiras da época
desportiva 2016-2017 foram preparadas e aprovadas, de acordo com as disposigies em
vigor em Portugal, em conformidade com o Decreto-Lei n.° 158/2009, de 13 de julho,
republicado pelo Decreto-Lei n.° 898/2015, de 2 de junho e de acordo com a estrutura
conceptual, normas contabilisticas e relato financeiro (NCRF) e nomas interpretativas
aplicaveis ao exercicio findo em 30 de junho de 2017.

PRINCIPAIS POLITICAS CONTABILISTICAS

As principais politicas contabilisticas adotadas na preparagio das demonsiragdes
financeiras anexas sdo as seguintes:

3.1 Bases de Apresentagio
4.1.1. Continuidade

A Geréncia procedeu a avaliagdo da capacidade de operar em continuidade, tendo por base

toda a informacéo relevante, factos e circunstancias, de natureza financeira, comercial ou

2
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outra, incluindo acontecimentos subsequentes & data de referéncia das demonstradées
financeiras, disponivel sobre o futuro. Em resultado da avaliagdo efetuada, a Geréncia
concluiu que a empresa dispde de recursos adequados para manter as atividades, ndo
havendo intencéo de cessar as atividades no curto prazo, pelo que considerou adequadoe o

uso do pressuposto da continuidade das operagdes na preparagdo das demonstracdes
financeiras.

4.1.2. Regime do Acréscimo (periodizagio econémica)

Os efeitos das transagdes e de outros acontecimentos sdo reconhecidos quando eles
ocorram (satisfeitas as definigbes e os critérios de reconhecimento de acordo com a
estrutura conceptual, independentemente do momento do pagamenio ou do recebimento)
sendo registados contabilisticamente e relatados nas demonstragdes financeiras dos
periodos com os quais se relacionem. As diferencas entre 0s montantes recebidos e pagos
e os correspondentes rendimentos e gastos s3o registados nas respetivas contas das
rubricas “Outros Créditos a Receber e Qutras Dividas a Pagar’.

4.1.3. Consisténcia de Apresentagao

As DemonstragBes Financeiras estio consistentes de um periodo para o outro, quer a nivel
da apresentag@o quer dos movimentos contabilisticos que lhes déo origem, exceto quando
ocorrem alteragSes significativas na natureza que, nesse caso, estio devidamente

identificadas e justificadas neste Anexo. Desta forma é proporcionada informacéo fidvel e

mais relevante.
4.1.4. Materialidade e Agregacio

A relevancia da informagao € afetada pela sua natureza e materialidade. A materialidade
dependente da quantificagdo da omiss&o ou erro. A informacéo é material se a sua omissao
ou inexatidao influenciarem as decisdes econémicas tomadas com base nas demonstragdes
financeiras. ltens que nédo sdo materialmente relevantes para justificar a sua apresentagio
separada nas demonstragtes financeiras podem ser materialmente relevante para que

sejam discriminados nas notas deste anexo.

4.1.5. Compensagio
Devido a importancia dos ativos e passivos serem relatados separadamente, assim como
os gastos e os rendimentos, estes ndo devem ser compensados.

4.1.6. Informagido Comparativa

A informagdo comparativa deve ser divuigada, nas Demonstracdes Financeiras, com
respeito ao periodo anterior. Respeitando ao Principio da Continuidade da Entidade, as
politicas contabilisticas devem ser levadas a efeito de maneira consistente em toda a

Entidade e ao longo do tempo e de maneira consistente. Procedendo-se a alteragbes das

3
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politicas contabilisticas, as quantias comparativas afetadas pela reclassificagio devem ser
divulgadas, tendo em conta:

a) A natureza da reclassificagéo;
b) A quantia de cada item ou classe de itens que tenha sido reclassificada; e
¢) Razao para a reclassificagio.
3.2 Politicas de Reconhecimento e Mensuragao
4.2.1. Ativos fixos tangiveis

Os ativos fixos tangiveis encontram-se registados ao custo de aquisi¢do ou produgio, o qual
tnclui o custo de compra, quaisquer custos diretamente atribuiveis as atividades necessérias
para colocar os ativos na localizagdo e condigdo necessarias para operarem da forma

pretendida, deduzido das depreciagbes e imparidades acumuladas.

As depreciagOes s&o calculadas, apds o momento em que o bem se encontra em condicdes
de ser utilizado, de acordo com o método das quotas constantes, em conformidade com o

periodo de vida Util estimado para cada grupo de bens.

As taxas de depreciagdo utilizadas correspondem aos seguintes periodos de vida Uil

estimada:
Nimero de Anos
EdificagGes/Obras no estadio 10 a 20 anos
Equipamento Basico 4 a 10 anos
Equipamento de Transporte — Pesados de passageiros 7 anos
Equipamento de Transporte - Outros 4 a 8 anos
Outros Ativos Fixos Tangiveis 5a 20 anos

As depreciactes tém sido calculadas ao longo da vida util decorrida, sobre o valor de custo,

a taxas variaveis dentro dos limites permitidos pela legisiagao fiscal em vigor.

As vidas uteis e método de depreciacdo dos varios bens s&o revistos anualmente. O efeito
de aiguma alteragéo a estas estimativas é reconhecido prospectivamente na demonstragao
dos resultados.

As despesas de manutencdo e reparacdo (dispéndios subsequentes) que ndo sdo
suscetiveis de gerar beneficios econdmicos futuros adicionais sdo registadas como gasto

no periodo em gue sdo incorridas.

O ganho (ou a perda) resultante da alienagdo ou abate de um ativo fixo tangivel é

determinado como a diferenga entre o justo valor do montante recebido na transagéo ou a
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receber e a quantia liquida de depreciagdes e imparidades acumuladas (quantia escriturada
do ativo) e € reconhecido em resultados no periodo em que ocorre o abate ou a alienagao.

422, Imparidade de ativos fixos tangiveis

Em cada data de relato € efetuada uma revisdo das quantias escrituradas dos ativos fixos
tangiveis da Empresa com vista a determinar se existe algum indicador de que os mesmos
possarm estar em imparidade. Se existir algum indicador, € estimada a quantia recuperavel
dos respetivos ativos {ou da unidade geradora de caixa) a fim de determinar a extensdo da
perda por imparidade (se for o caso).

A quantia recuperavel do ativo (ou da unidade geradora de caixa) consiste no maior de entre
(i) o justo vaior deduzido de custos para vender e (ii) o valor de uso. Na determinacio do
valor de uso, os fluxos de caixa futuros estimados sdo descontados usando uma taxa de
desconto que reflita as expectativas do mercado quanto ao valor temporal do dinheiro e
quanto aos riscos especificos do ativo (ou da unidade geradora de caixa) relativamente aos

quais as estimativas de fluxos de caixa futuros néo tenham sido ajustadas.

Sempre que a quantia escriturada do ativo (ou da unidade geradora de caixa) for superior &
sua quantia recuperavel, & reconhecida uma perda por imparidade. A perda por imparidade
é registada de imediato na demonstragiio dos resultados na rubrica de “Perdas por
imparidade”, salvo se tal perda compensar um excedente de revalorizagdo registado no
capital proprio. Neste Gltimo caso, tal perda sera tratada como um decréscimo daquela

revalorizagao.

A reversdo de perdas por imparidade reconhecidas em exercicios anteriores € registada
qguando existem evidéncias de que as perdas por imparidade reconhecidas anteriormente ja
nédo existem ou diminuiram. A reversdo das perdas por imparidade é reconhecida na
demonstracdc dos resultados na rubrica de “Reversdes de perdas por imparidade”. A
reversdo da perda por imparidade é efetuada até ao fimite da quantia que estaria
reconhecida (liguida de amortizagtes) caso a perda por imparidade anterior ngo tivesse sido

registada.
4.2.3. Outros Ativos Financeiros

Os investimentos financeiros resultantes de participagdes de capital noutras empresas, onde
a empresa n&o tem uma influéncia significativa ou onde ndo exerce o controlo das mesmas

através da participagdo nas decistes financeiras e operacionais - geralmente investimentos
representando menos de 20% do capital de uma empresa, sio registados pelo custo de

aquisicao.
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4.2.4. Inventirios

Os inventarios sdo constituidos por equipamentos desportivos e material similar que é
adquirido essencialmente para uso dos atletas. O custo reconhecido na demonstragdo dos
resultados corresponde ao custo de compra destes inventarios.

4.2.5. Ativos e passivos financeiros

Os ativos e passivos financeiros so reconhecidos apenas e s6 quando se tornam uma parte

das disposigdes contratuais do instrumento. Este ponto é aplicével a todos “Instrumentos
Financeiros” com excecéo:

(i Direitos e obrigagées no ambito de um plano de beneficios a empregados;

(i) Direitos decorrentes de um contrato de seguro exceto se o contrato de seguro
resulte numa perda para qualquer das partes em resultado dos termos
contratuais que se relacionem com:

a. Alteragées no risco segurado;
b. Alteragdes na taxa de cadmbio:
¢. Entrada em incumprimento de uma das partes;

d. Locagbes, exceto se resultar perda para o locador ou locatario como
resultado:

i. Alteragdes no prego do bem locado;
ii. Alteragbes na taxa de cambio
iii. Entrada em incumprimento de uma das contrapartes

Créditos a Receber

Os “Créditos a Receber’ encontram-se registados pelo seu custo estando deduzidas no
Balango das Perdas por Imparidade, quando estas se encontram reconhecidas, para assim

retratar o valor realizavel liquido.

As “Perdas por Imparidade” s3o registadas na sequéncia de eventos ocorridos que apontem
de forma objetiva e quantificavel, através de informagao recolhida, que o saldo em divida
n&o sera recebido (total ou parcialmente). Estas correspondem & diferenca entre 0 montante

a receber e respetivo valor atual dos fluxos de caixa futuros estimados, descontados a taxa
de juro efetiva inicial, que sera nula quando se perspetiva um recebimento num prazo inferior

aum ano.
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Qutros ativos e passivos correntes

Os instrumentos financeiros cuja negociagio ocorra em mercado liquido e regulamentado,
sdo mensurados ao justo valor, sendo as variagbes reconhecidas em contrapartida de
resultados do periodo.

Os custos de transaggo s6 podem ser inciuidos na mensuragéo inicial do ativo ou passivo

financeiro, quando mensurados ao custo menos perda por imparidade.

A data de relato a Entidade avalia todos os seus ativos financeiros que nao estio
mensurados ao justo valor por contrapartida de resultados. Havendo evidéncia objetiva de
que se encontra em imparidade, esta é reconhecida nos resultados. Cessando de estar em

imparidade, é reconhecida a reversio.

Caixa e Depoésitos Bancérios

A rubrica “Caixa e depdsitos bancarios” inclui caixa e depésitos bancarios de curto prazo

que possam ser imediatamente mobilizaveis sem risco significativo de flutuages de valor.

Fornecedores e Qutros Passivos Correntes

As dividas registadas em “Fornecedores” e "Outros Passivos Correntes” sdo contabilizadas

pelo seu valor nominal.
4.2.6. Rédito

O rédito é mensurado pelo justo valor da contraprestagdo recebida ou a receber. O rédito
reconhecido esta deduzido do montante de descontos e outros abatimentos e ndo inclui IVA

€ outros impostos liquidados relacionados com os servicos prestados.

O rédito proveniente da prestagéo de servigos é reconhecido, desde que todas as seguintes

condigdes sejam satisfeitas:
« O montante do rédito pode ser mensurado com fiabilidade;

» E provavel que beneficios econdmicos futuros associados & fransacao fluam para

a Empresa;

» Os custos incorridos ou a incorrer com a transagdo podem ser mensurados com
fiabilidade;

¢ Afase de acabamento da transagao/servigo pode ser mensurada com fiabilidade.
4.2.7. Imposto sobre o rendimento

O imposto sobre o rendimento do exercicio registado na demonstragcdo dos resultados
corresponde a soma dos impostos correntes com os impostos diferidos. Os impostos

correntes e os impostos diferidos séo registados em resultados, salvo quando os impostos
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diferidos se relacionam com itens registados diretamente no capital préprio, caso em que

s&0 registados no capital préprio.

O imposto corrente a pagar é calculado com base no lucro tributavel. O fucro tributave! difere
do resultado contabilistico, uma vez que exclui diversos gastos e rendimentos que apenas
serao dedutiveis ou tributaveis em outros exercicios, bem como gastos e rendimentos que
nunca serdo dedutiveis ou tributaveis.

Os impostos diferidos referem-se as diferengas temporarias entre os montantes dos ativos
e passivos para efeitos de relato contabilistico e os respetivos montantes para efeitos de
tributagdo. Os ativos e os passivos por impostos diferidos sdo mensurados utilizando as
taxas de tributag&o que se espera estarem em vigor a data da reverséo das correspondentes
diferengas temporarias, com base nas taxas de fributagio (e legislagdo fiscal) que estejam
formalmente emitidas na data de relato

Os passivos por impostos diferidos séo reconhecidos para todas as diferencas temporarias
ributaveis e os ativos por impostos diferidos sdo reconhecidos para as diferencas
ternporarias dedutiveis para as quais existem expectativas razoaveis de lucros fiscais futuros
suficientes para ufilizar esses ativos por impostos diferidos, ou diferengas temporarias
tributaveis que se revertam no mesmo periodo de reversdo das diferencas temporarias
dedutiveis. Em cada data de relato é efetuada uma revisao dos ativos por impostos diferidos,
sendo os mesmos ajustados em fungéo das expectativas quanto & sua utilizagdo futura.

4.2.8. Subsidios concedidos pela UEFA

Para apoio e incentivo & formacdo, a UEFA por intermédio da Federagdo Portuguesa de
Futebol, concede um apoio financeiro. O pagamento é efetuado ao Sporting Clube da
Covilhd - Futebol SDUQ, Lda, no entanto, dado que a formagdo & essencialmente
desenvolvida no Ciube (Sporting Clube da Covilhd), as verbas recebidas sio
restituidas/creditadas em conta corrente do Clube, e este procede ao reconhecimento do

correspondente rendimento.
4.2.9. Receitas provenientes do “Placard” e “Jogos Online”

As receitas provenientes do “Placard” e “Jogos Online” promovidos pela Santa Casa da
Misericérdia de Lisboa, cujo pagamento é efetuado por intermédio da LIGA, s&o
reconhecidas como rendimento quando s&o recebidas. Sempre que & data de prestagio de
contas sejam conhecidos ou seja possivel efetuar com razoabilidade uma estimativa dos
montantes a receber relativos a essa época desportiva, é feita a sua especializacio

mediante reconhecimento do correspondente acréscimo de rendimentos.,
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4.2.10. Receitas e despesas relativas ao mecanismo de solidariedade

As receitas relativas ao “mecanismo de solidariedade”, séo reconhecidas como rendimento
quando sdo recebidas. As despesas relativas ao "mecanismo de solidariedade”, sdo
reconhecidas como gasto quando s&o pagas. Sempre que a data de prestagdo de contas
sejam conhecidos os montantes a receber e/ou a pagar imputéveis a essa época desportiva
ou a epocas desportivas anteriores, é feita a sua especializa¢io mediante reconhecimento
do correspondente acréscimo de rendimento ou acréscimo de gasto.

4.2.11. Apoios recebidos no ambito das “medidas de apoio Covid-19”

As quantias atribuidas pelas entidades que gerem o futebol profissional (LIGA e Federacio
Portuguesa de Futebol), foram reconhecidas como rendimento na rubrica “Outros
Rendimentos e Ganhos” no periodo em que foram atribuidos e pagos, tendo em conta as

condigBes subjacentes a sua atribuigio.
4.2.12. Acontecimentos subsequentes

Os acontecimentos apés a data do balango que proporcionam informagdo adicional sobre
condigbes que existiam a data do balango (“adjusting events” ou acontecimentos apds a
data do balangco que d3o origem a ajustamentos) sdo refletidos nas demonstracBes
financeiras. Os eventos apoés a data do balango que proporcionam informagdo sobre
condigdes ocorridas apds a data do balango (“non adjusting events” ou acontecimentos apés
a data do balango que ndo dao origem a ajustamentos) sdo divulgados nas demonstragtes

financeiras, se forem considerados materiais.
4.2.13. Provisdes

As provisdes s&o reconhecidas quando existe uma obrigacéo presente (legal ou construtiva),
resultante dum acontecimento passado, e é provavel que para a liquidagéio dessa obrigagio
ocorra uma saida de recursos e o montante da obrigagdo possa ser razoavelmente

estimado.

O montante das provisGes reconhecido consiste na melhor estimativa, na data de relato, dos
recursos necessarios para liquidar a obrigacdo. Tal estimativa, revista em cada data de
relato, & determinada tendo em consideragio os riscos e incertezas associados a cada

obrigacZo.

Os passivos contingentes no sdo reconhecidos nas demonstra¢des financeiras, sendo
divuigados sempre que ha possibilidade de existir uma saida de recursos englobando
beneficios econdmicos n&o seja remota. Os ativos contingentes ndo sdo reconhecidos nas
demonstracdes financeiras, sendo divulgados quando for provavel a existéncia de um influxo

economico futuro de recursos.
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4.2.14. Juizos de valor criticos e principals fontes de Incerteza associadas a
estimativas

Na preparagao das demonstragoes financeiras foram efetuados juizos de valor e estimativas
e utilizados diversos pressupostos que afetam as quantias relatadas de ativos e passivos,
assim como as quantias relatadas de rendimentos e gastes do periodo.

As estimativas e os pressupostos subjacentes foram determinados por referéncia a data de
relato com hase no melhor conhecimento existente a data de aprovacgao das demonstracfes
financeiras dos eventos e transagbes em curso, assim como na experiéncia de eventos
passados efou correntes. Contudo, poderdo ocorrer situagdes em periodos subsequentes
que, ndo sendo previsiveis & data de aprovacdo das demonstragdes financeiras, ndo foram
consideradas nessas estimativas. As alteragdes as estimativas que ocorram posteriormente
a data das demonstragdes financeiras seréo corrigidas de forma prospetiva. Por este motivo
e dado o grau de incerteza associado, os resultados reais das transagbes em questdo
poderao diferir das correspondentes estimativas.

Os principais juizos de valor e estimativas efetuadas na preparagéo das demonstrages

financeiras anexas foram os seguintes:
a) Vidas lteis dos ativos fixos tangiveis;
b} Anélises de imparidade de ativos fixos tangiveis;
¢) Registo de ajustamentos aos valores dos ativos (clientes);
d} Determinagdo do justo valor de ativos fixos tangiveis;

e) Especializagdo das receitas provenientes do “Placard” e “Jogos Online”
promovidos pela Santa Casa da Misericordia de Lisboa, cujo pagamento é efetuado
pela LPFP;

f) Especializagéo das receitas relativas ao mecanismo de solidariedade.
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Refatbrio e contas: Epoca Desportiva 2021 — 2022

4. FLUXOS DE CAIXA

Para efeitos da demonstragdo dos fluxos de caixa, a caixa e seus equivalentes inclui
numerario, depdsitos bancarios imediatamente mobilizaveis (de prazo inferior ou igual a trés
meses) e aplicagdes de tesouraria ne mercado monetario, liquidos de descobertos bancarios
e de outros financiamentos de curto prazo equivalentes. Caixa e seus equivalentes em 30

de junho de 2022 e em 30 de junho de 2021, detatham-se como se segue:

Posigdo em Posicio em
30/06/2022 30/06/2021

Caia 5.494.51 5.743,77
Depésitos a Ordem 369.002,91 141.974,98

364.497,42 147.718,75

5. ATIVOS FIXOS TANGIVEIS

Nos exercicios findos em 30 de junho de 2022 e em 30 de junho de 2021, o movimento
ocorrido na quantia escriturada dos ativos fixos tangiveis, bem como nas respetivas

depreciagfes acumuladas e perdas por imparidade acumuladas, foi o seguinte:

Epoca Desportiva 2021-2022
Edificios e Equipam. Qutros  Ativos fixos
outras Equipam. de ativos fixos  Tangiveis
construgdes  basico  transporte  tangiveis _ em curso Total
Ativos
Saido inicial 1.144.680,33 22.724,20 240.646,34 75.904,02 1.483.954,89
Aquisigdes 34.715,50 15.500,00 100.000,00  150.215,50
Saldo final 1.179.395,83 38.224.20 240.646,3¢ 75.904,02 100.000,00 1.634.170,39
Amortizagoes acumuladas e
perdas por imparidade
Saldo inicial 266.298,84 18.620,78 84.192,76 26.964,88 396.077,26
Amortizagdes do exercicio 61.507,59 269711 31.273,20 8.321,67 103.799,57
Saldo final 327.806,43 21.317.89 11546596 35.286,55 499.876,83
Ativos liquidos 851.580,40 16.906,31 125.180,38 40.617,47 100.000,00 1.134.293,56
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Epoca Desportiva 2020-2021

Edificios e Equipam. Qutros
outras Equipam. de ativos fixos
construges  bésico _ transporte  tangiveis Total
Ativos
Saldo inicial 1.144.680,33 22.724,20 240.646,34  75.904,02 1.483.954 89
Saldo final 1.144.680,33 22.724,20 240.646,34 75.904,02 1.483.954,89
Amortizagoes acumuladas e
perdas por imparidade
Saldo inicial 204.791,25 168.679,50 49.382,97 18.643,21 289.496,93
Amortizagfes do exercicio 61.507,59 1.841,28 34.808,79 8.321,67 106.580,32
Saldo final 266.298,84 18.620,78 84.192,76 26.954,88 396.077,25
Atives liquidos 878.381,49 4.103,42 156.453,58 48.839,14 1.087.877,64

Em 30 de junho de 2022 e em 30 de junho de 2021, ndo existem perdas por imparidade
reconhecidas.

A SDUQ utiliza o Estadio Santos Pinto para desenvolver a sua atividade desportiva
profissional. O Estadio & propriedade da Camara Municipa! da Covith3, tendo cedido a sua
utilizacao ao Sporting Clube da Covilhd por um periodo de 50 anos.

Tal como exigido no regime juridico aplicavel as sociedades desportivas, a partir do inicio
da época desportiva 2013-2014 foi celebrado um contrato de cedéncia, através do qual o
Sporting Clube da Covilhd cedeu a utilizagdio do estadio ao Sporting Clube da Covilha -
Futebol SDUQ, Lda.

Na época desportiva 2013-2014 e seguintes, foram realizadas obras e adquiridos
equipamentos, para dotar o estadio das condigGes para a realizacdo de jogos de futebol
profissional nos termos exigidos pela Liga Portuguesa de Futebol Profissional. Estes
investimentos estdo considerados nas Demonstragdes Financeiras do Sporting Clube da
Covilha - Futebol SDUQ, Lda.

6. IMPOSTOS SOBRE O RENDIMENTO

De acordo com a legislagdo em vigor, as declaragdes fiscais estio sujeitas a reviséo e
cortecao por parte das autoridades fiscais durante um periodo de quatro anos (cinco anos
para a Seguranga Social), exceto quando tenham havido prejuizos fiscais, tenham sido
concedidos beneficios fiscais, ou estejam em curso inspegdes, reclamagées ou
impugnagdes casos estes em que, dependendo das circunstancias, os prazos sdo alargados
ou suspensos. Deste modo, as declaragdes fiscais da época desportiva 2018-2019 e
seguintes, poder&o vir ainda a ser sujeitas a revisdo, da qual poder3o resultar, devido a
diferentes interpretagbes da legislagdo, corregbes da matéria coletavel dos diferentes
impostos.
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Relatorio e contas: Epoca Desportiva 2021 — 2022

A Geréncia considera que as eventuais corregdes resulfantes de revisbes por parie das
autoridades fiscais aquelas declaragfes de imposios, ndo poderaoc ter um efeito significativo
nas demonstragdes financeiras em 30 de junho de 2022.

Em 30 de junho de 2022 e em 30 de junho de 2021, o gasto com imposto sobre o rendimento,
é detalhado como se segue:

Posigdo em Posi¢do em
30/06/2022 30/06/2021

Tributagdes Autdnomas 1.414,52 345,56
Derrama Municipal 0,00 552,19
Coleta 325,44 7.538,39

Inposto corrente estimado 1.739,96 8.436,14

7. CLIENTES

Em 30 de junho de 2022 e em 30 de junho de 2021 a rubrica “Clientes” é detalhada como
se segue:

Posicdo em 30/06/2022 Posicao em 30/06/2021
Montante Imparidade Montante Montanfe Imparidade Montante
bruto acumulada liquido bruto acurmulada  liguido
Clientes Cfc 23.896,27 0,00 23.896,27 8.355,88 0,00 8.355,88
Clientes de cobranga
duvidosa 32.500,00 -32.500,00 0,00  32.500,00 -32.500,00 0,00

56.396,27 -32.500,00 23.896,27 _ 40.855,88 -32.500,00 8.355,88

A cada data de balanco, analisa-se se existem evidéncias que um ative ou um grupo de
ativos se encontra em imparidade. O valor das imparidades registadas na rubrica “clientes”

corresponde a parte das respetivas dividas ndo cobertas por seguro de crédito ou garantias
reais.
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As imparidades para créditos de cobranga duvidosa sao calculadas com base na avalia

dos riscos estimados pela nao cobranga das contas a receber de clientes.

As perdas por imparidade identificadas sfo registadas por contrapartida de resultados,
sendo subsequentemente revertidas por resuliados caso se verifique uma reducéo do

montante da perda estimada, num periodo posterior.

Nas épocas desportivas 2021-2022 e 2020-2021, o movimento das perdas por imparidade
de clientes foi o seguinte:

Posigio em Posicdo em
30/06/2022 30/06/2021
Saldo inicial 32.500,00 32.500,00
Saldo final 32.500,00 32.500,00

8. ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS (ATIVO)

Em 30 de junho de 2022 e em 30 de junho de 2021 a rubrica “Estado e Outros Entes
Publicos” é detalhada como se segue:

Posigdo em Posigio em
30/06/2022 30/06/2021

Imposto sobre o rendimento das pessoas
coletivas - IRC a Recuperar 5.424,04 0,00

Retengdes efefuadas sobre rendimentos

pagos a terceiros (valores a restituir) 333,34 0,00
Imposto sobre o valor acrescentado 7.013,21 2.697.27
12.770,59 2.697,27

9. OUTROS CREDITOS A RECEBER

Em 30 de junho de 2022 e em 30 de junho de 2021, a rubrica “Outros Créditos a Receber”
¢é detalhada como se segue:

Posiciao em 30/06/2022 Posicdo em 30/06/2021
Montante Imparidade Montante Montante Imparidade Montante
bruto acumulada liguido bruto acumulada  liquido
Fornecedores ¢/c (saldos devedores) 1.961,12 0,00 1.961,12 205,14 0,00 20514
Devedores p/ acréscimos de rendimentos 263.477,14 0,00 263.477,14  86.432,58 0,00 86.432,58
Qutros 20.621,21 0,00 20.6821,21 0,00 0,00 0,00
286.059,47 0,00 286.059,47 86.637,72 0,00 86.637.72

As quantias evidenciadas na rubrica “Devedores por acréscimos de rendimentos” sdo

referentes ao reconhecimento de rendimentos imputaveis & época desportiva a que dizem
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respeito as demonstracdes financeiras, cuja faturagdo e/ou recebimento ocorre em da

posterior a data de encerramento das contas, sendo detalhadas como se segue:

Posigdo em Posigdo em
30/06/2022 30/06/2021
Jogos On-line 42.510,66 45.000,00
Placard 15.358,46 16.432,58
A!lena’lggo de duteltos desporiivos e 100.000,00 0,00
econdmicos de jogadores
Créditos a obter de fornecedores com divida 101.982.00 0,00
em conta corrente
Apoio da Liga para comparticipacio dos
testes COVID 19 0,60 25.000,00
Publicidade 3.626,02 0,00
263.477,14 86.432,58

10. DIFERIMENTOS

Em 30 de junho de 2022 e em 30 de junho de 2021, a rubrica “Diferimentos” é detalhada
cOMo se segue:

Posi¢c3do em Posicao em
30/06/2022 30/06/2021
Segurcs 1.484,20 696,75
1.484,20 696,75

11. OUTROS ATIVOS FINANCEIRQS

Em 30 de junho de 2022 e em 30 de junho de 2021 a rubrica “Outros Ativos Financeiros”
apresentava o valor de 500,00 euros, o qual é referente ao custo de aquisi¢do de titulos de
participagdo da Caixa de Crédito Agricola Mutuo da Regido do Fundao e Sabugal, C.R.L.
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12. INSTRUMENTOS DE CAPITAL PROPRIO

Os movimentos ocorridos nas rubricas do capital proprio no exercicio findo em 30 de junho

de 2022, foram resumidamente os seguintes:

Aplicagio de

Descrigao 30.06.2021 Aumentos Reducoes resultados 30.06.2022

Capital Subscrito 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00
Outros Instrumentos de CP 590.000,00 0,00 0,00 0,00  590.000,00
Reservas Legais 10.000,00 0,00 0,00 0.00 10.000,00
Outas Reservas 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00
Resultados Transitados 134.658,04 0,00 0,00 2122696  155.885,90
ﬁj:r‘:‘:;;‘tﬁi g?;::lspréprio 4373197 2271250 272736 0,00 63.717,11
Resultado fiquido 21.226,96 251,77 0,00 -21.226,96 251,77

Total 879.617,87 2296427  -2.727,36 0,00  899.854,78

Os movimentos ocorridos nas rubricas do capital proprio no exercicio findo em 30 de junho
de 2021, foram resumidamente os seguintes:

Aplicagdo de

Descrigsio 30.06.2020  Aumentos  Redugdes AN 30.06.2021
Capital Subscrito 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00
Outros Instrumentos de CP 590.000,00 0,00 0,00 000  590.000,00
Reservas Legais 7.000,00 0,00 0,00 3.000,00 10.000,00
Outras Reservas 0,00 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00
Resuiltados Transitados 103.736,17 0,00 0,00 30.922,77 134.658,94
@:::r;:;’t‘;z g;f;spmpﬂo 46.459,33 0,00  -2727.36 0,00 43.731,97
Resultado liquido 6392277 2122696 0,00 -63.922,77 21,226,96
Total 861.118,27 2122696  -2.7127,36 0,00 879.617,87

Capital social

O capital social encontra-se totalmente subscrito e realizado, e nio sofreu alteractes face 3
época desportiva anterior. O capital social, no valor de 50 milhares de euros é detido na
totalidade pelo Sporting Clube da Covilha.

Outros Instrumentos de Capital Préprio

A rubrica “Outros Instrumentos de Capital Proprio” corresponde a prestaces suplementares
voluntarias efetuadas pelo Sporting Clube da Covilha, para o Sporting Clube da Covilha -
Futebol SDUQ, Lda fazer face aos investimentos necessirios 2 remodelacio do Estadio
Santos Pinto. O reembolso destas prestages devera ocorrer quando o Sporting Clube da
Covilha - Futebol SDUQ, L.da dispuser de condigdes financeiras para o efeito.
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Reserva legal

De acordo com a legislagdo comercial em vigor, pelo menos 5% do resultado liquido anual
se positivo, tem de ser destinado ao reforgo da reserva legal, até que esta represente 20%
do capital social. Em 30 de junho de 2021 a rubrica “Reserva Legal” ascende a 10 milhares
de euros. Na época desportiva 2020-2021, a Reserva Legal foi aumentada em 3 milhares
de euros (aplicagédo do resultado liquido da época desportiva 2019-2020),

Outras Reservas

Nos exercicios findos em 30 de junho 2021 e em 30 de junho 2020 a rubrica “Outras
Reservas” ascende a 30 milhares de euros.

Em consequéncia do beneficio fiscal (DLRR) considerado quanto aos resultados da época
desportiva 2019-2020, no exercicio findo em 30 de junho de 2021 foi reconhecida a resetva

especial de 30.000,00 euros, a qual se destina a aquisigdo de bens do ativo fixo tangivei.
Resuftados Transitados

Em 30 de junho de 2022 os resultados transitados s&o positivos em 155.885,90 euros. Nesta
época desportiva, a rubrica “Resultados Transitados” foi aumentada em 21.226,96 euros
(aplicago do resuitado liquido da época desportiva 2020-2021).

Ajustamentos / Outras Variagdes no Capital Préprio

A rubrica “Ajustamentos / Outras Variagbes no Capital préprio “corresponde aos subsidios
ao investimento concedidos pela Federagdo Portuguesa de Futebol, para apoio na melhoria
das infraestruturas desportivas. Nas épocas desportivas 2021-2022 e 2020-2021, o
movimento ocorrido nesta rubrica foi o seguinte:

Epoca Epoca
Desportiva Desportiva
2021 - 2022 2020 - 2021
Base tributdvel dos subsidios
Saldo Inicial 55.356,91 58.808,27
Aumentos (Subsidio Reconhecido) 28.750,00 0,00
Diminuigdes (Subsidio imputado acs Outros Rendimentos) -3.452,38 -3.452,36
Saldo final 80.654,55 55.356,91
Imposto a Pagar
Saldo Inicial 11.624,94 12.349,94
Aumentos (Imposto a pagar do Subsidio Reconhecido) 6.037,50 0,00
Diminuicdes (Imposto a pagar do Subsidio imputado aos

Outros Rendimertos) -725,00 -725,00
Saido final 16.937,44 11.624,94
Saldo Liquido (Balanco) 63.717,11 43.731,57

04
i
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13. PROVISOES E PASSIVOS CONTINGENTES

Nos exercicios findos em 30 de junho de 2022 e em 30 de junho de 2021, as provisdes para
fazer face a riscos e encargos ascendem a 30 milhares de euros, nédo tendo ocorrido
qualguer variaggo nas épocas desportivas 2021-2022 e 2020-2021.

14. FORNECEDORES

Em 30 junho de 2022 ¢ em 30 de junho de 2021 a rubrica “Formecedores” é detalhada como

se segue:

Posicdoem  Posigdo em
30/06/2022 30/06/2021

Fornecedores, conta corrente 129.597 63 27.183,53
129.597,63 27.183,53

A divida a fornecedores evidenciada a 30 de junho de 2022 sera influenciada pelos créditos

a obter identificados na nota 10.

15. ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS (PASSIVO)

Em 30 de junho de 2022 e em 30 de junho de 2021 a rubrica “Estado e Outros Entes

Publicos” é detalhada como se segue:

Posi¢do em Posicao em
30/06/2022 30/06/2021
imposto sobre o rendimento das pessoas
colefivas - IRC a Pagar 0,00 3.524,17
Reten¢oes efetuadas sobre rendimentos
pagos a ferceiras 5.438,00 3.488,00
Imposto sobre o valor acrescentado 12.342,99 3.644,66
Confribuigdes para a Seguranga Social 5.260,46 4.295,29
23.041,45 14.852,12

16. FINANCIAMENTOS OBTIDOS

Em 30 de junho de 2022 e em 30 de junho de 2021 a rubrica de “Financiamentos obtidos” &

detalhada como se segue:

Corrente Ni3o corrente Corrente N3io corrente

Financiamentos Obtidos 96.981,00 154.528,50 0,00 0,00
Locacdo Financeira 0,00 0,00 722,37 0,00
96.981,00 154.528,50 722,37 0,00
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O financiamento visa apoiar os investimentos para a construgéo da academia e para fazer
face a obras nc estadio Santos Pinto, o qual sera pago em 6 prestacdes semestrais com
duragdo de 36 meses.

17. OUTRAS DIiVIDAS A PAGAR

Em 30 de junho de 2022 e em 30 de junho de 2021 a rubrica “Outras dividas a pagar” é
detalhada como se segue:

PosicBoem  Pesigdo em Posicdoem  Posigio em
30/06/2022 30/06/2022 30/06/2021 30/06/2021
Corrente Ndo corrente Corrente Nio corrente
Fornecedores de investimentos 3.113,25 6,00 0,00 0,00
Credores por acréscimos de gastos 16.590,00 0,00 0,00 0,00
Bivida ao Sporting Clube da Covilha 0,00 451.440,56 0,00 365.726,27
Imposto a pagar do Subsidio ao investimento 0,00 16.937,44 0,00 11.624,94
Outros 1.506,80 0,00 4.656,90 0,00
21.210,15 468.378,00 4.656,90 377.351,21

Os acréscimos de gastos incluem 15 milhares de euros relativos a encargos a pagar a

terceiros, relacionados com a alienago de direitos econémicos e desportivos de jogadores.

Em 30 de junho de 2022 a divida ao Sporting Clube da Covilhd ascende a 451,4 milhares
de euros. Esta divida é apresentada como passivo ndo corrente, dado que a sua liquidacso
ndo devera ocorrer na proxima época desportiva.

Para apoio e incentivo & formagdo das camadas jovens, a UEFA por intermédio da
Federag&o Portuguesa de Futebol Profissional, concede um apoio financeiro por cada época
desportiva. O pagamento é efetuado ao Sporting Clube da Covilha - Futebol SDhUQ, Lda, no
entanto, dado que a formagé&o é essencialmente desenvolvida no Clube (Sporting Clube da
Covitha), as verbas recebidas sao restituidas/creditadas em conta corrente do Clube, e este
procede ao reconhecimento do correspondente rendimento. Na época desportiva 2021-2022
0 apoio recebido foi de 147 milhares de euros (144 milhares de euros na época desportiva
2020-2021). As quantias recebidas nesta época desportiva e nas anteriores, relativas a este
apoio, influenciaram a divida indicada no paragrafo anterior.

Em termos de Demonstragdo de Fluxo de Caixa, na época desportiva 2021-2022 os
montantes referidos no paragrafo anterior, foram apresentados nos fluxos das atividades de
financiamento, 4 semethanca dos valores restituidos ao clube. Na época desportiva anterior
0s movimentos desta natureza (pagamentos de 20.350,00 euros e recebimentos de
144.222 84 euros) tinham sido apresentados nos fluxos das atividades de investimento, pelo
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que, para garantir a comparabilidade da informacgo, foram reexpressos os comparativos

Demonstracéo de Fluxo de Caixa da época desportiva 2021-2022.

18. VENDAS E SERVICOS PRESTADOS

Nas épocas desportivas 2021-2022 e 2020-2021, a rubrica “Vendas e servigos prestados” é

detalhada como se segue:

Receitas da Liga

Receitas da Federagéo

Bilheteira

Publicidade/ Patrocinios

Direitos de Transmissdo de Jogos
Outros

19.  SUBSIDIOS A EXPLORACAO

Nas épocas desportivas 2021-2022 e 2020-2021, a rubrica “Subsidios a exploragéo” €

detalhada como se segue:

Apoio Seguranca Social - "Lay Off Simplificado"
Apoios |IEFP
Federagio

Refatério e contas: Epoca Desportiva 2021 — 2022(/ "

— T

A

L

Epoca Epoca

Desportiva Desportiva

2021-2022 2020-2021
125.248,54 6.250,00
7.317,07 11.382,11
19.259,35 0,00
86.361,29 92.820,45
600.000,00 600.000,00
0,00 722,60
838.186,25 711.175,16

Epoca Epoca
Desportiva Desportiva
2021-2022 2020-2021

0,00 2.736,60
13.156,26 0,00
1.514,28 0,00
14.670,54 2.736,60
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20. CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS E MATERIAS CONSUMIDAS

Nas épocas desportivas 2021-2022 e 2020-2021, a rubrica “Custos das mercaddfias

vendidas e das matérias consumidas” é detalhada como se segue:

Epoca Epoca
Desportiva Desportiva O;/ )
2021-2022 2020-2021
Matérias Matérias
consumidas consumidas
Saldo inicial 0,00 0,00
Compras 26.598,95 27.775,72
Saldo final 0,00 0,00
Custo do periodo 26.598,95 27.775,72

21, FORNECIMENTOS E SERVICOS EXTERNOS

Nas épocas desportivas 2021-2022 e 2020-2021, a rubrica “Fornecimentos e servicos
externos” é detalhada como se segue:

Epoca Epoca
Desportiva Desportiva
2021-2022 2020-2021
Senvigos Especializados 124.658,60 109.987,73
Deslocagdes, estadas e transportes 54.321,39 46.925,50
Energia e fluidos 19.400,99 16.057,48
Rendas de iméweis 94.747,73 69.187,11
Senvicos diversos 50.308,71 45.276,26
343.435,42 287.434,08

22, GASTOS COM O PESSOQAL

Nas épocas desportivas 2021-2022 e 2020-2021, a rubrica “Gastos com o pessoal” é
detalhada como se segue:

Remuneragdes do pessoal
Encargos sobre remuneragées
Seguros de acidentes no trabatho e
doengas profissionais

Qutros gastos com o pessoal

Epoca Epoca
Desportiva Desportiva
2021-2022 2020-2021

650.649,88 410.546,34

55.079,50 36.464,76

54.300,75 25.756,82

62.420,39 116.301,24

862.450,52 589.069,16
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Na época desportiva 2021-2022 e 2020-2021, o gasto relacionado com os jogadon
emprestados por outros clubes, esta incluido na rubrica “Outros gastos com pessoal”.

23. OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS

Nas épocas desportivas 2021-2022 e 2020-2021, a rubrica “Outros Rendimentos e Ganhos” b

¢ detalhada como se segue:

Epoca Epoca
Desportiva Desportiva
2021-2022 2020-2021
Rece:ta da venda de direitos econémicos e desportivos de 200.000,00 0,00
Jogadores :
F)utras receitas relativas & inscrigdo e fransferéncias de 0,00 8.832,80
jogadores
Compepsagao por revogacao de contrato de trabalho 9.947.00 5.000,00
desportivo
Receita das apostas desportivas 286.370,68 280.586,86
!\ﬂecamsmo de solidariedade - Direitos de Formagao de 9.580,04 0,00
Jjogadores
Imputacao de subsidios para Investimento 3.452,36 3.452,36
Apoio Cowvid - 19 (LIGA e Federagdo Portuguesa de 0,00 28.588.00
Futebol)
Desreconhecimento de dividas a fornecedores 0,00 4.889,25
Outros rendimentos 400,52 12.923,54

509.759,60 344.272,81

24. OUTROS GASTOS

Nas épocas desportivas 2021-2022 e 2020-2021, a rubrica “Outros Gastos” é detalhada
como se segue:
Epoca Epoca

Desportiva Desportiva
2021-2022 2020-2021

Impostos 3.261,36 222,90

Dividas incobraveis 0,00 4.608,87

Encarg?s com.a alienacdo de direitos econdmices e 15.000,00 0,00

desportivos de jogadores

Cufros ndo especificados 2.254,29 11.744,19
20.515,65 16.575,96
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25, JUROS E GASTOS SIMILARES SUPORTADOS

Nas épocas desportivas 2021-2022 e 2020-2021, a rubrica “Juros e Gastos Similares

Suportados” é detalhada como se segue:

Epoca Epoca
Desportiva Desportiva
2021-2022 2020-2021
Juros de empréstimos contraidos 3.824,55 1.086,22

3.824,55 1.086,22

26. PARTES RELACIONADAS

Em 30 de junho de 2022, ¢ saido passivo entre o Sporting Clube da Covithd e o Sporting
Clube da Covilha - Futebol SDUQ, Lda. (entidades relacionadas), & o apresentado na rubrica
“Outras Dividas a Pagar®, conforme referida na NOTA 18. Nas épocas desportivas 2021-
2022 e 2020-2021, n3o existiram transacdes entre esta entidade.

27. ~ ACONTECIMENTOS APOS A DATA DO BALANCO

Para efeitos do disposto na alinea b) do n° 4 do artigo 66° do Codigo das Sociedades
Comerciais, informa-se que, apds o encerramento do exercicio, e até a data da elaboragéo
do presente anexo, ndo se registaram factos suscetiveis de modificar a situagdo relevada
nas contas.

28. INFORMACOES EXIGIDAS POR DIPLOMAS LEGAIS

Informa-se que o Sporting Clube da Covilha - Futebol SDUQ, Lda n3o apresenta dividas ao
Estado em situagdo de mora, nos termos do Decreto-Lei n.° 534/80, de 7 de novembro.

Dando cumprimento ao estipulado no Decreto n.° 411/91, de 17 de outubro, informa-se que
a situag&o do Sporting Clube da Covilha - Futebol SDUQ, Lda perante a Seguranca Social
se encontra regularizada, dentro dos prazos legaimente estipulados.

29. PROPOSTA DE APLICACAQ DE RESULTADOS

A Geréncia propde que o resultado liquido do exercicio, no valor de 251,77 euros, seja

transferido para a rubrica “Resultados Transitados”.
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30.  DATA DE APROVAGAO DAS DEMONSTRACOES PELA GERENCIA

A Geréncia aprovou as demonstragdes financeiras em 20 de outubro de 2022.

A GERENCIA O CONTABILISTA CERTIFICADO

(i

Ty
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RELATORIO DE AUDITORIA

RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRAGCOES FINANCEIRAS

Opinido

Auditamos as demonstracdes financeiras anexas de SPORTING CLUBE DA COVILHA -
FUTEBOL SDUQ, LDA.. que compreendem o balango em 30 de junho de 2022 (que evidencia
um total de 1.823.502 euros e um total de capital proprio de 899.855 euros, incluindo um
resuitado liquido de 252 euros), a demonstracao dos resultados por naturezas, a demonstracio
das alteragbes no capital préprio e a demonstragéo dos fluxos de caixa relativas ao ane findo

naquela data, e as notas anexas as demonstragdes financeiras que incluem um resumo das
politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, as demonstracdes financeiras referidas apresentam de forma verdadeira e
apropriada, em todos os aspetos materiais, a posicio financeira de SPORTING CLUBE DA
COVILHA - FUTEBOL SDUQ, LDA. em 30 de junho de 2022 e o seu desempenho financeiro e
fluxos de caixa relativos ao ano findo naquela data de acordo com as Normas Contabilisticas e
de Relato Financeiro adotadas em Portugal através do Sistema de Normalizagdo Contabilistica.

Bases para a opinido

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e
demais normas e orientacdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As
nossas responsabilidades nos termos dessas " normas estdo descritas  na seccgio
“Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracdes financeiras’ abaixo. Somos
independentes da Entidade nos termos da lei e cumprimos os demais requisitos éticos nos

termos do codigo de ética da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos que a prova de auditoria que obtivemos & suficiente e apropriada para
proporcionar uma base para a nossa opiniao.

Responsabilidades do 6rgao de gestao pelas demonstragdes financeiras

O ¢rgao de gestdo é responsavel pela:

— preparacao de demonstra¢des financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada
a posicao financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da Entidade de acordo

com Normas de Contabilidade e Relato Financeiro adotadas em Portugal através do Sistema
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de Normalizagdo Contabilistica;

— elaboragao do relatdrio de gestéo nos termos legais e regulamentos aplicaveis:

~ criaggo e manutencdo de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a
preparacao de demonstragdes financeiras isentas de distorcio material devida a fraude ou a
erro;

— adogéo de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias: e

— a avaliacdo da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando, quando
aplicavel, as matérias que possam suscitar duvidas significativas sobre a continuidade das

. atividades.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracdes financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranca razoavel sobre se as demonstracdes
financeiras como um todo estdo isentas de distorcdes materiais devido a fraude ou a erro, e
emitir um relatorio onde conste a nossa opinido. Seguranca razoavel € um nivel elevado de
seguranca, mas n&o é uma garantia de que uma auditoria executada de acordo com as ISA
detetard sempre uma distorgZo material quando exista. As distorgdes podem ter origem em
fraude ou erro e s3o consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa
razoavelmente esperar que influenciem decisdes econdmicas dos utilizadores tomadas com

base nessas demonstrages financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissicnais e

mantemos ceticismo profissional durante a auditoria e também:

~ — identificamos e avaliamos os riscos de distorcio material das demonstragdes financeiras,
devido a fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que
respondam a esses riscos, e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para
proporcionar uma base para a nossa opinido. O risco de ndo detetar uma distorgdo material
devido a fraude € maior do que o risco de nao detetar uma distorcao material devido a erro,
dado que a fraude pode envclver conluio, falsificag@o, omissdes intencionais, falsas
deciaragées ou scbreposicio ao controlo interno:

— obtemos uma compreensao do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de
conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas ndo
para expressar uma opinido sobre a eficacia do controlo interno da Entidade:

— avaliamos a adequacgéo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas

contabilisticas e respetivas divulgagées feitas pelo érgéo de gestao;
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— concluimos scobre a apropriagdo do uso, pelo 6rgdo de gestdo, do pressuposto da
continuidade e, com base na prova da auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material
relacionada com acontecimentos ou condigdes que possam suscitar dividas significativas
sobre a capacidade da Entidade para dar continuidade as suas atividades. Se concluirmos
que existe uma incerteza material, devemos chamar a atengéo no nosso relatério para as
divulgacdes relacionadas incluidas nas demonstragdes financeiras ou, caso essas
divulgacdes ndo sejam adequadas, modificar a nossa opiniZo. As nossas conclusdes s3o
baseadas na prova de auditora obtida até & data do nosso relatorio. Porém, acontecimentos
ou condigdes futuras podem levar a que a Entidade descontinue as suas atividades;

- avaliamos a apresentagdo, estrutura e contetdo global das demonstragdes financeiras,
incluindo as divulgagdes, e se essas demonstracdes financeiras representam as fransacoes
e acontecimentos subjacentes de forma a atingir uma apresentacao apropriada;

— comunicamos com 0s encarregados da governagio, entre outros assuntos, 0 ambito e o
calendario planeado da auditoria, e as conclusdes significativas da auditoria incluindo

qualquer deficiéncia significativa de controlo interno identificado durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificacao da concordancia da informacao constante do

relatorio de gestéo com as demonstracdes financeiras.
RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES

Sobre o relatério de gestao

Dando cumprimento aos requisitos legais aplicaveis, somos de parecer que o relatorio de gestao
foi preparado de acordo com os requisitos legais e regulamentares aplicaveis em vigor, e a
informac&o nele constante é concordante com as demonstragdes financeiras auditadas e, tendo
em conta o conhecimento e apreciagdo sobre a Entidade, nio identificamos incorregGes

materiais.

Covilhd, 24 de outubro de 2022

N 0& 1
CRUZ MARTINS & ASSOCIADOS, SROC, LDA
Registada na CMVM sob o n° 20161596

Representado por Américo Pereira de Abreu, ROC ne 1944
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